Les domestiques et les ouvriers pèchent aussi contre la justice, et sont obligés à restitution, quand ils n'emploient pas fidèlement leur temps, ou lorsqu'ils ne travaillent pas selon leurs forces.....

Enfin un serviteur doit encore, comme un autre Joseph, veiller attentivement à ce que rien ne se perde ou ne dépérisse : la négligence en cette occasion engage la conscience. Si, par sa faute, le linge se perd ou est gaspillé, si les meubles souffrent, si l'huile ou le vin se répand, si les denrées se gâtent, si des choses qu'il aura laissées exposées à la merci de tout le monde, sont enlevées par des voleurs, il en devient responsable.....

Mais, dira-t-on, les maîtres ne s'en sont pas aperçus : belle excuse, en vérité ! N'est-ce pas durant l'absence des maîtres que doivent surtout éclater la fidélité et la surveillance d'un bon serviteur ?

Celui qui a soin de son maître et de ses biens, sera comblé d'honneur, disent les Proverbes : *Qui custos est domini sui, glorificabitur* (XXVII. 18).

DIEU.

L'ÉCRITURE sainte donne à Dieu différents noms. Jéhovah indique l'essence de Dieu, qui est l'Être souverain de qui tous les autres êtres dépendent. Adonaï indique le domaine de Dieu sur toutes choses. Elohim exprime sa providence et signifie que Dieu est le gouverneur, le juge et le vengeur de tout. Emmanuel indique sa force et sa puissance.

La sainte
Écriture
donne à Dieu
divers noms.

Moïse, choisi de Dieu pour délivrer son peuple de la tyrannie de l'Égypte, et pour être son chef, dit à Dieu : Voilà que moi j'irai vers les enfants d'Israël, et je leur dirai : Le Dieu de vos pères m'a envoyé vers vous. Et s'ils me disent : Quel est son nom? que leur dirai-je? *Si dixerint mihi : Quod est nomen ejus? quid dicam eis?* (Exod. III. 13.) Dieu dit à Moïse : JE SUIS CELUI QUI SUIS. Il ajouta : Voici ce que tu diras aux enfants d'Israël : Celui qui est, m'a envoyé vers vous : *Dixit Deus ad Moysen : Ego sum qui sum. Ait : Sic dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos* (Exod. III. 14). Voilà mon nom pour l'éternité : *Hoc nomen mihi est in æternum* (Exod. III. 15).

Vous le fort, dit Jérémie, le grand, le tout-puissant, le Seigneur des armées est votre nom : *Fortissime, magne, et potens, Dominus exercituum nomen tibi* (XXXII. 18).

Le martyr Attale répondit au tyran qui lui demandait par dérision quel était le nom de Dieu : Plusieurs êtres ont besoin d'un nom particulier pour les distinguer ; mais celui qui est unique n'a pas besoin de nom (Ita Euseb., lib. VI *Hist.*, c. III).